
رژه ژرمن  ها در راه آهن
 و کوی چهارصددستگاه

     موضوع: طراحان مراکز صنعتی نازی آباد
     ویژگی: نقش مهندســان آلمانــی در اجرای 

پروژه های صنعتی و ساختمانی مهم نازی آباد 
در تاریخچه روستای نازآباد یا محله نازی آباد، 
ردپای آلمانی ها نيز دیده می شود و برخی هنوز 
بر این باورند که نام محله نازی آباد برگرفته از 
همين حضور بوده است. اگرچه براساس اسناد 
تاریخی و منابع مکتوب، این باور نادرست است. 
نوروزعلی حســنجانی، یکی از اهالی قدیمی 
نازی آباد، در این باره می گوید: »اگر امروز سراغ 
موســفيدان نازی آباد برویم، هنوز هم برخی 
تصور می کننــد نام محله نازی آباد ریشــه در 
حضور آلمانی ها در محله ما دارد. آنها معتقدند 
چون مهندسان آلمانی در توسعه محله نقش 
داشــتند و در همان دوران هم حزب نازی در 
آلمان در رأس قدرت بود، نــام محله ما هم به 
همين دليــل نازی آباد شــد؛هرچند این باور 
غلط است، اما واقعيت این است که مهندسان 
آلمانی در ساخت مراکز مهم صنعتی و شهری 
محله ما نقش مؤثری داشتند؛ به عنوان مثال، 
آلمانی ها در چند پروژه بــزرگ محله ازجمله 
ساخت راه آهن، سيلو و کوی چهارصددستگاه 
نقش داشــتند و یکی از ارکان توسعه محله ما 

به شمار می روند.«
 ردپای آلمانی ها علاوه بر ساخت راه آهن، سيلو 
و کوی چهارصددستگاه در دیگر پروژه های مهم 
این محله نيز دیده می شود. در دوران پهلوی اول 
و در روند توسعه برخی محله های جنوب شهر 
مسئوليت شماری از پروژه های مراکز صنعتی و 
شهری به مهندسان آلمانی سپرده شد. به عبارت 
دیگر، دولت رایش ســوم با پهلــوی اول چند 
پيمان نامه  اقتصادی و سياســی بسته بود و به 
همين دليل پای مهندسان و طراحان آلمانی به 
تهران باز شد تا در ساخت برخی پروژه ها و اماکن 
همکاری کنند. حسنجانی می گوید: »مهندسان 
و مشاوران آلمانی در چند محله جنوب تهران 
ازجمله نازی آباد در طراحی و اجرای نقشه های 
کارخانه ها نيز نقش داشــتند؛ به عبارت دیگر، 
وقتی که آلمانی ها در دوران جنگ جهانی دوم 
برای ساخت تاسيسات راه آهن سراسری به این 
محدوده آمدند در اراضــی نازی آباد خانه هایی 
برای ســکونت خود بنا کردند؛ بنابراین حضور 
آلمانی ها در این دوران برای ساکنان نازی آباد 

بسيار پررنگ جلوه می کرد.«

ی آباد نازنین ناز
محله ای که امروز در جنوب شهر به نازی آباد معروف است، 
روزگاری آبادی کوچکی بــود در بیرون از حصار تهران که 
پایتخت نشــینان دوران قاجار آن را با نام روستای نازآباد 
می شناختند. نازی آباد نیز مانند دیگر محله های امروزی 
تهران در مسیر توسعه، ماجراهای بسیاری را از سر گذراند؛ 
از میزبانی مهندســان آلمانی که در ســاخت پروژه های 
ساختمانی و صنعتی مهم این محله نقش محوری داشتند، تا 
مهاجرت اقوام مختلف که برای کار در کارخانجات نازی آباد 
به این محدوده کوچ کردند. در این شماره از همشهری محله 

روایت هایی خواندنی داریم از ســاخت چهارصد دستگاه 
به عنوان یکی از نخستین تجربه های آپارتمان نشینی در 
تهران، مشاهیر، ورزشکاران و زمین های خاکی نازی آباد، 
تا ماجرای گازکشی این محله و سیلی که روزگاری بخشی 
از نازی آباد را ویران کرد. مطالب این پرونده حاصل ششمین 
نشست پژوهشــی »محله من« اســت که به همت مرکز 
تهران پژوهی همشهری با حضور علیرضا زمانی، تهران پژوه، 
نوروزعلی حسنجانی، محمد گودرزی و  رضا انبارداری، از 

اهالی محله نازی آباد برگزار شد.

نوروزعلی حسنجانی علیرضا زمانی

رضا  انبار داری محمد گودرزی

کندوکاو درباره نام یک محله تاریخی

ترخیص از بیمارستان به شرط پوشیدن لباس نو

     موضوع: حدود و وجه تسمیه نازی آباد
     ویژگی: بررسی چند روایت درباره ریشه نام محله نازی آباد

روزگاری نازی آباد نه محله ای با خيابان ها و آپارتمان های 
کوچک و بزرگ در جنوب تهران که روستایی بود به نام 
»نازآباد« پشت حصار تهران. عليرضا زمانی، تهران پژوه 
می گوید: »به اراضی و آبادی هایی که ميان تهران و ری 
قرار داشــتند بلوک غار گفته می شــد؛ محدوده ای که 
امروز به نام محله نازی آباد شناخته می شود نيز یکی از 
40پارچه آبادی بلوک غار بود که البته در دوران قاجار به 
روستای نازآباد شهرت داشت.« در دوران قاجار، اراضی 
بلوک غار و آبادی هایی که در این املاک قرار داشتند از 
اراضی خالصه و متعلق به شاهان قاجار بودند. این اراضی 
به تدریج به درباریــان و رجــال آن دوران و پس از آن، 
همزمان با توسعه تهران، به مردم فروخته شد تا نازی آباد 

نيز مانند دیگر آبادی های تهران سرو شکل محله ای نونوار 
به خود بگيرد. درباره نامگذاری محله نازی آباد یا روستای 

نازآباد 2روایت وجود دارد.
 برخی حضــور آلمانی ها در این محلــه و نقش آنها در 
ساخت و توسعه برخی مراکز صنعتی را علت نامگذاری 
آن دانســته اند، اما روایت معتبر این است که نام روستا 
پيــش از ورود آلمانی ها به محله، یعنی در نقشــه های 
دوران ناصری و حتی پيش از آن هم، ناز آباد بوده است. 
زمانی می گوید: »نخستين نشانی از نازی آباد در منابع 
مکتوب و اســناد تاریخی را بایــد در موقوفات مرحوم 
حکيم بانی و متولی مســجد حکيم که در کوچه تکيه 
دولت قرار دارد، جست وجو کرد. در این وقف نامه که به 
دوران صفویه برمی گردد، نام نازآباد به عنوان بخشی از 
موقوفات این واقف ذکر شــده است. همچنين در نقشه 
عبدالرزاق بغایری که سال 1289شمسی از تهران تهيه 

شده نيز می توان نام روســتای نازآباد را پيدا کرد که با 
محله امروزی نازی آباد منطبق است. این روستا زمانی 
30خانوار جمعيت داشــت و ســاکنانش با کشاورزی 
روزگار می گذراندند. در تاریخچه محلــه نازی آباد نام 
امينه  اقدس، سوگلی ناصرالدین شاه نيز دیده می شود. 
اگرچه شاه قاجار، اراضی نازآباد را به امينه  اقدس ملقب 
به نازخاتون هدیه کرد، اما براساس منابع مکتوب، مانند 
وقف نامه مســجد حکيم، می توان استدلال کرد که نام 
این روستا حتی پيش از تملک اراضی توسط نازخاتون 
هم نازآباد بود. پس از فوت نازخاتون، ناصرالدین شــاه 
اراضی این روستا را به برادر امينه  اقدس یعنی مليجک 
بخشيد.« یکی از آخرین نشــانی های حضور نازخاتون 
سوگلی ناصرالدین شــاه در نازی آباد باغی بزرگ به نام 
نازخاتون بود که البته در روند توسعه این محله دهه 30از 

ميان رفت. این باغ توسط وراث تقسيم و فروخته شد.

     موضوع: نخستین مرکز درمانی نازی آباد
     ویژگی: ارائه خدمات به نیازمندان 

یکی از قدیمی ترین و نخستين مراکز درمانی محله نازی آباد بيمارستان وقفی مفرح است؛ 
بيمارستانی که ابتدا زایشگاه مجهز و مدرنی بود و چهره های سرشناس بسياری در این 
بيمارستان متولد شدند. بيمارستان مفرح که از موقوفات مرحوم »  حاج ابوالقاسم مفرح« 
است، در سال های اوليه راه اندازی شرط جالبی برای بيماران داشت. مسئولان بيمارستان 
به هر بيماری که بهبود می یافت، در روز ترخيص لباس نو هدیه می دادند. رضا انبارداری، 
از اهالی قدیمی محله نازی آباد درباره ماجرای راه اندازی این بيمارستان و شرط ترخيص 
بيماران از این مرکز درمانی می  گوید:  »سال1318شمســی عمليات ساخت بيمارستان 
مفرح با هدف درمان و ارائه خدمات به بيماران نيازمند شروع شد. اگرچه زمان ساخت این 
بيمارستان با جنگ جهانی دوم تقارن پيدا کرد، اما کار ساخت و تجهيزش متوقف نشد و 
در نهایت سال 1321شمسی این بيمارستان در دل باغ 5هکتاری مرحوم »  حاج ابوالقاسم 
مفرح« در محدوده خارج از شهر به بهره برداری رسيد. آن زمان بخش زیادی از زمين های 
محله نازی آباد و یاخچی آباد متعلق به این شخص بود که تصميم گرفت املاک خود را وقف 

کار خير کند؛ برای مثال همين پارک هفده شهریور امروزی تا بزرگراه آزادگان و بخش هایی 
از محله نازی آباد از زمين ها و باغ های این مرحوم بود.« حاج ابوالقاســم چند ســال بعد از 
ساخت و افتتاح بيمارستان سال 1328شمسی درگذشت و پسرش مرحوم حاج محسن 
عهده دار مدیریت بيمارستان شــد. انباردار درباره شرط جالب سال های اوليه بيمارستان 
می گوید: »مهم ترین هدف مرحوم مفرح این بود که وقتی فردی دچار رنج و بيماری می شود، 
نگران هزینه های مالی و تهيه دارو و حواشی بيماری نباشد. او می  خواست بيماری که در 
بيمارستان بستری می شود در زمان خروج کاملا درمان شده باشد و حتی رخت و لباس نو 
از بيمارستان در زمان ترخيص دریافت کند.«  یکی از شروط وقفنامه بيمارستان مفرح این 
است که مسئوليت حفظ و نگهداری اموال موقوفه و مدیریت بيمارستان برعهده فرزندان 
 ذکور ارشد خانواده اســت؛ به همين بهانه از سال 1321تا ســال 1328هجری شمسی 
حاج ابوالقاسم مفرح )واقف و بنيانگذار(، از سال 1328تا سال 1356حاج محسن مفرح )فرزند 
ارشد مرحوم ابوالقاسم مفرح(، از سال 1356تا سال 1367اداره اوقاف )به علت عدم پذیرش 
توليت توســط فرزند ارشــد، محمدعلی مفرح، به دليل مشــغله کاری(، از سال 1367تا 
1395دکتر رضا مفرح )فرزند مرحوم حاج ابوالقاســم مفرح( و از سال 1395تاکنون نيز 
دکتر علی مفرح )نوه مرحوم حاج ابولقاسم مفرح( مدیریت این مجموعه را برعهده داشتند.
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